MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1 833/2022 Em 07 de julho de 2022

=ÇE-"«
Ê,:11==%E['Ê:«.""' "'";-"«~.

- ..-- Ann4BJnl! . .

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipa
Rua Sõo Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à indicação número 3035/2022. de autoria do Vereador CARLÃO DO JOTA. sobre o
assunto, encaminhámos Q inclua cópia do ofício expedido pele Departamento
Autónomo de Agua e Esgotos ÍDAAEI

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosam

ALANX+l&A
Chefe de (gabinete

©
Araraquara, 24 de junho de 2022

Ao limo. Sr. 0/7c/o 033/2022 - Í)OP

Donizete Símioni

Superintendente

Departamento Autónomo de Águia e Esgotos
Rua Domingos BarbeN. 100 Caixa Postal 380 CEp; 1480;-510 Aiaraquara sp

Forte: (16) 3324-9555 -Atendimentos 0800 602-2324
CNPJ 44.239.770/0001 -67 - 1.E.: Isento

@

araraquara

éden tificaçã o . Proc. PMA 40121 de 08/06/2022

Ref.
Indicação n' 3.035 de 03/06/2022 - \iazamento de esgoto na calçada
na Avenida Dr. Waldomiro BlunÇli, 958 - Yolanda Ópice -
Araraquara/SP.

Re querer te : Vereador Carlão do Jota

Em atenção ao solicitado pelo Exmlo. Sr. Vereador Cartão do Joga,

temos a informar que foi realizada manutenção emergéncíai na rede de esgotamento

sanitário da indicação em referência, no dia 03/06/2022, tendo em vista que a referida rede

se encontrava obstruída por resíduos de natureza sólida,í conforme relatório fotográfico e

cópia da OS 01 568280 que seguem em anexo

Importante esclarecer que a aludida obstrução ocorre exclusivamente

em função do mau uso das instalações hidro sanitárias doé imóveis. De forma inadvertida e

indevida, alguns usuários lançam resíduos de natureza sólida na rede de esgoto. O

resultado infelizmente é esse que observamos nessa indicação do Exmo. Vereador, ou seja,

os indesejados extravasamentos de esgoto em via pública junto aos poços de visita e
ínspeção (PV's)

Vale observar que o esgoto sanitário # composto por 99,9% de água e

apenas 0,1% de outros materiais. Dessa forma, fica claro e evidente que as redes coletoras

de esgotamento sanitário não são projetadas para conduzir resíduos de natureza sólida.

Por fim, junto as fotos dos serviços realizados pelo DAAE, anexamos

duas fotos ampliadas, onde pode-se observar a quantidade de resíduo sólido retirado do

interior do PV e que em hipótese alguma poderia estar no irlterior das redes de esgotamento

sanitário

A disposição para outros esclarecimentos, antecipadamente

agradecemos.

Atenciosamente,
-...Â

Eng. Fernando H. Lourence#ti

Diretoria Operacional l

/ #

Página l de l

UbAN - SISTEMA INTEGl<ADO DE GEb'IAU DE SEKVlçQS DE

DZPART.AMENTO AUTONOMO Dn ÁGUA Ei ESGOTO

ORDEM DE SERVIÇO

PAG 1 /]

23/06/2022

15:4 9:57

jlUllERO RA:l zo0475498 sITuAÇão RA: Encerrado USUÁRIO GERAÇÃO R.4. : aRIANa [)E LORDES SYLVnSTRC
TIPO DE SERVIÇO: DESOBS. REDE ESGOTO

TIPO DE SCILiClrAÇÃo: ESGOTO ESPECIFICAÇÃO: OBSTRtJIDo-mo pv

DATA Avnnqrblnnvo: 03/06/2022 13:38:00 DATA GERAÇÃO: 03/06/2022 13:40:21 MEIO SOLICITAÇÃO: INTERNO
UNIDADE ATENDIMENTO:GERENclA Da REDES EDIPlcAcoES UNIDADE AvuAi: REDES Da ESGOTO E PLUVIAIS
OBSERVAÇAI

iqÚMEnO os :l 01568280
SITUAÇÃO RA: Encerrado
SITUAÇÃO OS : Encerrada

:MÓ\ml

LOCAL.IDADES/SETOR/QUADRA.:00

CATEGORIA

DATA lnsp.l HIDR
ENO. OCORRÊNCIA: AVENIDA
PONTO REFEZ\ÊNCIA:

uuulciPro:lAKAKAOUAnA

DADOS.DO LOCAL DA OCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO IMOVEL:
SIT. AGtJA

QUANTIDADE ECONOMIAS
TEMPO DE USO HIDR.

)OMIRO BLUNDI, -- RS YOLANDA OPICE

f----
N'
N'

BAIRRO: RS YOLANDA OPICE

ROTA

SIT. ESGOTO

snQ

LOCAL 0CORttENCIA:

DESCRIÇÃO bocAL 0CORltÊUCia.

BACIA/StJB-BACIA HIDROS
PAVIMENTO RIJA PAVIMENTO

.ÇAO O.S.: ARIANO DE LURDE Proteç

PROTOCOLO .bTElqDl14ENT0: 20221202036302
CLIENTE sotlcluAnrx
NOME SOLICt:VÀUrn: rABIs ESGOTO

DADOS DO SOLICITÀNTE

F'owclon2inio RESPONSÁVEL

ANOTA.çõES/vEspA.caos

i.çol Executado { ) Servlçi

Não Perdi.ti.u

eóm rnnn,i8nsia ,aa pvnn+naa / l\ rn..óaiü -ia
uç;&H vvllu-L\rav UE; Aç; uqraw 1 1/ uuEi&xv. \.4G

;pedi.fi.car no verso) Danosa a Terceiros
) NÃO PassadoP/A.tarro:o gEMo NÃO

( ) Material : Diâmetro

Dimensões: l x

:itação ( ) Imó

( ) SIM ( ) NÃO

Uti.lidou R+troescavadelra:( ) SIM (
Rede ( ) IRamal ( ) Poço de Vlsiti
Pipo do Pavimento Demolido

) SIM ( ) NAO

Nome

Profund

metros

LATA DA EX$CUÇÃ0

PAssAoo PARA RASTREIO ( )l SIM ( ) mÃo

Materiais Utilizados (SE NECESSÁRIO UTILIZAR O VERSO DA ORDEM DE SERVIÇO)

Descai.ção 1 1 Diâmetro l Quantldad

HR. INICI HR. TÉRMINO

rOMQ Motorista/Encarregado
ome Equil

-me Equipa

robe Equipa
Fome Equipa

fome aqui.l

Matricu].a:
Matricula

Malta.gula
Matricula:
Matricula:
Matricula

Matricula

+

MOTORISTA / ENCARREGADO
ASSINATURA

#

   DADOS GERAIS

lo04754 98 Situação RA: nncbrraüa

cação: ESGOTO

anão: OBSTRtJIDO NO PV

dlmento: 03/06/2022 13:38 :00 opta prevista até: 06/06/2322
ilação: iNTERl+o

Lendtmento; GERÊNCIA DE REDES EDIFlcAcoES Unidade Atual: REDES DE ESGOTO E PLUVIAIS

  DADOS DO LOCAL DA OCOlilÚNCIA

Matrlau]
Rota

Endereço
ocorrênG

Ponto Re
MuniclpÍ
Área BaÉr
Locallda
Local o
pavimento
Descriçã
ocorrêncâ

liróvel: Inscrição Imóvel
sequencial Rota

;X:MINA DOUTOR ÇIALDOMIRO BLUI]DI ESQ' Cota RIJA DO OURO F RS YOLANDA ÁPICE ARARAQUARA SP 14800-

Bairro

/Selar/Quadra : 001/ Divisão Esgoto

Rua: Pavimento calçada
LOCa]

@

P.

d
q

$

l

'\:+A:

a

b.

»EPAKTKMKNlrO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

l Consjiltar Foto da os

http :/Zgsandaae.prl)cinge.com. br : 8 0 8 0/gsan/ex í birConsultarFoto Pop .

]
1568280

DESOBS. REDE ESGOTO

S

iNiCiOI SERVICO INICIO SERVICO

da X:-48.1595159042626619
Coorde Y: -21 .775116124190390'

Coordenada X: -48,1 5951 59042626619

Coordenada Y: -21.775116124190390

DURANTE SERVICO DURANTE SERVICO

23/06/2022 15:47

PARIAM'LENTO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
h ttp :/7gsandaae.pr+cenge.co m . br: 8 08 0/gsan/exiba rConsultarFoto Pop

Coordenada x: -48. 15951 59042626619 Coordenada x: -48,1595159042626619
Coordenada Y: -21,77511 61241 903901 Coordenada Y: -21.77511 61241903901

DURANTE SERVICO DURANTE SERVICO

48.1595159042626619 Coordenada X: -48.15951 59042626619
.21.7751161241903901 Coordenada Y: -21.7751161241903901

7

DURANTE SERVICO DURANTE SERVICO

Coordenjada X: -48. 15951 5904262661 9 Coordenada X: -48,15951 59042626619
Coordenjada Y: -21,7751161241 903901 Coordenada Y: -21.7751161241903901

r q

'':p:'l

FIM.SERVICO

Coordenada X: -48. 15951 59042626619

Coordenada Y: -21 .7751161241903901

23/06/2022 15:47
ã&

4

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 28P1BG0RZ385851X
		2022-07-20T09:08:43-0300

		2022-07-20T09:08:43-0300

		2022-07-20T09:08:43-0300

		2022-07-20T09:08:43-0300

		2022-07-20T09:08:43-0300

		2022-07-20T09:08:43-0300

		2022-07-20T09:08:43-0300